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Listy Ason-klubu, krásně informační bulletin nejen pro mladé a nezavedené autory západních Čech. 
Ročník XXXI, 2022, letos Listy č. 11 (od r. 1992 až dosud už Listy č. 293) z 31. 10. 2022. Stran 8, 

náklad 240 výtisků. Redakce: Helena Šlesingerová. Vydal Ason-klub Knihovny města Plzně, p. o., 
jako barevné bříško Plže č. 11/2022 za laskavého přispění Města Plzně.  N e p r o d e j n é ! 

*************************************************************************** 
  

MILÍ PŘÁTELÉ... 

 

 „Právě tak jako nemůže list zežloutnou 

bez tichého vědomí celého stromu, 

ani ten, kdo činí zlo, nemůže páchat špatné činy 

bez skryté vůle vás všech.“ 
 

(Chalíl Džibrán: Prorok) 

 

* 

BYLO NEBYLO 

 
     … A ani ten, kdo činí literární dobro…  

 

    S radostným vědomím nás všech (nebo alespoň některých z nás) na konci září přišla na svět další 

malá knížka veršů s vlastními ilustracemi plzeňské autorky Jany Bystřické Kamarádka na potkání 

(ArtKrist, 2022).  

     Autorskými kresbami je rovněž doprovázená nová publikace Václava Englera Deset příběhů 

o lásce a jiných radostech (NAVA, 2022), kterou jsme v pozvánkách minulého měsíce omylem 

připsali Václavu Gruberovi – moc se oběma literátům omlouváme.  

     Knihovna města Plzně vydala v Pro libris Kalendář plzeňský 2023 – Rok podle Antidivadla s texty 

Davida Brabce, Davida Charváta, Jana Paura a Jana Sojky, s prologem Martina Šípa a s ilustracemi 

Jana Jelínka. V edici Ulita pak také sbírku básní Petra Šváchy Zátiší se stolem a knihou s výtvarným 

doprovodem Terezie Falátové a doslovem Vladimíra Novotného.   

     Peggy Kýrová se pochlubila dalším z osobitých cestopisů, tentokrát s názvem Čína aneb Země 

úsměvů (NAVA, 2022). A jedna z nejpilnějších západočeských spisovatelek, Jana Poncarová, 

uvedla na knižní trh nový historický román Herečka: Múza první republiky (Motto, 2022).     
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* 

(NEJEN) LITERÁRNÍ POZVÁNKY 
 

* Ve středu 2. listopadu 2022 v 17:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně 
(B. Smetany 13) na křest publikace Viktora Viktory Pax iiscum. Spolu s autorem účinkuje vydavatel 
Miloslav Krist (ArtKrist). Vstup volný. 
 

* Ve středu 2. listopadu 2022 v 17:00 hodin Vás Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje zve 
do vzdělávacího centra své hlavní budovy (Smetanovy sady 2) na autorské čtení Lásky, evergreeny, 
stíny a jiné sprasky. Výběr z básnické tvorby Lindy Hajžmanové. Hudební doprovod Petr Novák (klavír).  
 

*  Ve čtvrtek 3. listopadu 2022 v 11:00 hodin Vás Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje 
zve do Anglické knihovny (nám. Republiky 12) na autorské čtení (ve francouzštině) belgického 
spisovatele a publicisty jménem Rony Demaeseneer. Vstup volný.  
 

* Ve čtvrtek 3. listopadu 2022 v 19:30 hodin jste zváni do kavárny Činoherního klubu (Praha 1, 
Ve Smečkách 59426) na pořad Slova mají křídla… Dušan Špáčil a Lubor Falteisek uvedou jako své 
hosty Iva Fencla a Pavla Kosatíka. Hudební doprovod herečka Bára Štěpánová a Mirek Barabáš. 
 

*  Ve čtvrtek 3. listopadu 2022 v 15:30 hodin Vás Západočeská galerie v Plzni zve do přednáškového 
sálu Výstavní síně „13“ (Pražská 13) na workshop Čti česky. Představení čítanek pro děti krajanů. 
V rámci Plzeňského literárního festivalu pořádá spolek Moje česká škola. Workshopem provázejí 
Lenka Kropáčová a Radka Polenská 
 

* V pátek 4. listopadu 2022 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny 
Bory (Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V pátek 4. listopadu 2022 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Ústřední knihovny 
pro děti a mládež (B. Smetany 13) na další Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V pondělí 7. listopadu 2022 v 19:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do M-klubu Obvodní 
knihovny Skvrňany (Macháčkova 28) na monodrama Bláznovy zápisky v podání Jana Přeučila. 
Vstupné 190,- / 120,- Kč. 
 

* V úterý 8. listopadu 2022 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do M-klubu Obvodní 
knihovny Skvrňany (Macháčkova 28) na Kniháček: Klub pro rodiče s malými dětmi. Pohádky pro 
nejmenší, vyprávění a hry v knihovně, hravé čtení s využitím loutkového divadla Marionetino. 
 

* V úterý 8. listopadu 2022 od 15:00 do 19:00 hodin jste v rámci celorepublikového festivalu Den 
poezie zváni do zasedací síně NO CČSH (Praha 8 - Karlín, Vítkova 13) na literární matiné, 
na kterém vystoupí také Ivo Fencl (a na kytaru zahraje jeho syn Filip). Dále účinkují Dušan Spáčil, 
Bohumil Ždichynec, Františka Vrbenská aj. Uvádějí Olga Nytrová a Květa Salmonová.  
 

* Ve čtvrtek 10. listopadu 2022 v 17:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně 
(B. Smetany 13) na prezentaci knihy Jany Zábranské Halbhuberové Šumavské pohádky paní tmy. 
Vstup volný. 
 

* Ve čtvrtek 10. listopadu 2022 v 16:00 hodin Vás Západočeské muzeum v Plzni zve do přednáškového 
sálu své hlavní budovy (Kopeckého sady 2) na přednášku spisovatele Vlastimila Vondrušky 
Oldřich z Chlumu – román a skutečnost. Hudební doprovod skupina Elthin. Vstupné 100,- Kč. 
 

* Ve čtvrtek 10. listopadu 2022 v 17:00 hodin Vás Západočeská galerie v Plzni zve do výstavní 
síně Masné krámy (Pražská 18) na autorské čtení skotského dramatika a spisovatele Alana Spence 
Japonské haiku aneb Meditace v poezii. Tlumočí Tomáš Míka. 
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* V úterý 15. listopadu 2022 v 17:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně 
(B. Smetany 13) na přednášku Jitky Janečkové Spolkový život a osvěta v Plzni dříve a nyní. 
K 30. výročí založení Kruhu přátel knižní kultury. Vstup volný. 
 

* V úterý 15. listopadu 2022 v 17:00 hodin Vás Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje zve 
do sálu beletrie své hlavní budovy (Smetanovy sady 2) na besedu s českým investigativním 
novinářem a spisovatelem Jaroslavem Kmentou nejen o aktuálních problémech. Vstup volný. 
 

* V úterý 15. listopadu 2022 v 19:00 hodin jste zváni do Anděl Music Baru (Plzeň, Bezručova 5) 
na Čítání lidu. Čtení z knih se školní tematikou v podání Divadla MY. Hudební doprovod rodinná 
kapela Škatulata. Vstupné 160,- Kč.  
 

* V úterý 15. listopadu 2022 v 19:00 hodin Vás Česká společnost elektroniků Hifiklub 
Klatovy, z. s., za podpory Města Klatov zve do klubovny ve Vrchlického sadech na pořad O poezii 
vážně s humorem. Hravé představení plné básní, hudby a smíchu pro jednu (ne)herečku, jednoho 
(ne)herce a jednoho hráče, které Vás pobaví, přestože je o poezii, s použitím ukázek z knihy Orbis 
poeticus Evy Válkové a Milana Bauera. Účinkují: Eva Válková (básnířka), Jan Irving (kytarový 
virtuos) a Miroslav Morávek (nakladatel a autor pořadu). – Ve dnech konání pořadů jsou v klubovně 
Hifiklubu k dispozici: Týdeník Rozhlas, Zprávy Společnosti bratří Čapků, Plž, díla regionálních 
autorů aj.  
 

* Ve středu 16. listopadu 2022 v 19:00 hodin jste zváni do Divadla Dialog (Plzeň, Smetanovy sady 9) 
na Literární večer. Své texty přečtou plzeňský básník, experimentátor snažící se dostat až za hranu 
jazyka, Robert Janda a liberecký básník, germanista, performer a držitel Litery za poezii Pavel 

Novotný. Vstupné 100,- Kč. 
 

* V úterý 22. listopadu 2022 v 17:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně 
(B. Smetany 13) na další díl cyklu Co na to říká spisovatel? (3) – Petr Drulák: Svrchovanost. 
S editorem na jeho i vaše téma. Vstup volný.  
 

* V úterý 22. listopadu 2022 v 18:00 hodin Vás Západočeská galerie v Plzni zve do přednáškového 
sálu Výstavní síně „13“ (Pražská 13) na dramatizovaný pořad o životě Boženy Němcové Milovaná 
i zatracovaná Barunka. Účinkuje Poetické divadlo.  
 

* Ve středu 23. listopadu 2022 v 17:00 hodin Vás Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje 
zve do sálu beletrie své hlavní budovy (Smetanovy sady 2) na program Potkej autora. Setkání 
s regionální novinářkou a spisovatelkou Janou Poncarovou. Vstup volný.  
 
* V pátek 25. listopadu 2022 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny 
Bory (Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V sobotu 26. listopadu 2022 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny 
Bory (Klatovská tř. 109) a rovněž do Ústřední knihovny pro děti a mládež (B. Smetany 13) na Den 
pro dětskou knihu. Vstup volný. 
 

* Ve středu 30. listopadu 2022 v 17:00 hodin Vás Západočeské muzeum v Plzni zve do přednáškového 
sálu své hlavní budovy (Kopeckého sady 2) na autorské čtení Jitky Prokšové z knihy povídek 
Hranice návratů. Uvádí Jiří Hlobil. Vstup volný.  
 

* Ve středu 30. listopadu 2022 v 18:00 hodin Vás Česká společnost elektroniků Hifiklub 
Klatovy, z. s., za podpory Města Klatov zve do klubovny ve Vrchlického sadech na pořad Let 
do neznáma. Hostem večera Ondřej Vaculík, český novinář, dokumentarista, fejetonista, 
komentátor a dlouholetý spolupracovník Českého rozhlasu, autor stejnojmenné knihy letos vydané 
Českým centrem Mezinárodního PEN klubu.  
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* 

OHLASY * REFLEXE * POVÍDKY * BÁSNĚ * KRITIKY  
Vstup na vlastní nebezpečí! 

 

* VLADIMÍR GARDAVSKÝ: V knihovnách na západě Čech zní poezie 

     Nakladatelství Koniáš ve spolupráci s Knihovnou města Plzně pozvalo v úterý 4. října 2022 
čtenáře do Obvodní knihovny Bory na pořad O poezii vážně s humorem. Jednalo se již o třetí reprízu 
(první plzeňskou) hravého představení, které diváky pobavilo, přestože promlouvalo především 
o poezii. A to nejen o knize básnířky Evy Válkové a grafika Milana Bauera Orbis poeticus, kterou 
nakladatelství Koniáš vydalo a pořadem ji propagovalo. Zhruba padesátiminutový žertovný 
podvečer odvíjející se jako by v improvizovaném duchu, přestože má pevný scénář a poměrně 
rafinovanou kompozici, se zaobíral také žánrem poezie obecně. Nenucenou formou připomněl snad 
nejznámější verše z historie české poezie, které si posluchač sám musel přiřadit ke jménům našich 
převážně již nežijících klasiků, zábavně působila třeba i výchovná pasáž vysvětlující základní metra 
veršů s opakujícími se stopami (jamb, trochej, daktyl apod.). Pořadem bezprostředně provázel jeho autor, 
nakladatel Miroslav Morávek, s nápaditým využitím těch nejjednodušších rekvizit (klobouk, šála). 
Eva Válková procítěnou četbou v samostatných vstupech přiblížila jednotlivé oddíly své nejnovější 
sbírky. Hudební doprovod obstaral virtuos ve hře na kytaru Jan Irving, který během své pětadvacetileté 
emigrace v Nizozemsku koncertoval snad ve všech zemích západní Evropy. Je potěšující, že tvůrci 
se svým naučně zábavným pořadem mají ještě pro letošní rok nasmlouváno dalších sedm vystoupení 
v knihovnách západních Čech. (Plzeň, 8. 10. 2022) 
 

* 
ROZHOVOR 

 

* IVO FENCL: Jak vzpomíná Eva Hubatová na čtvrt století prožité s plzeňskou kulturou  

     Plzeňská fotografka, publicistka, výtvarnice a ilustrátorka Eva Hubatová (*1956) vloni oslavila 
životní jubileum 65 let a 25 fotografické a publikační činnosti. Nyní se již chystá na nadcházející 
15. výročí své umělecké tvorby, kam spadá i četná spolupráce s plzeňskými literáty. Mimo jiné to 
čítá 25 ilustrovaných knih. Dovolil jsem si při té příležitosti všestrannou Evu (náhodou se tak 
jmenuje i má mladší sestra, taky všestranná) vyzpovídat. 
 

Jaké bylo, Evo, tvé dětství a dospívání? 

     Mé dětství a dospívání bylo přímo idylické, neboť jsem vyrůstala v harmonickém rodinném 
prostředí v okrajové části Plzně zvané Roudná. Romanticky založený tatínek mě zasvětil i do četby 
poezie. Byl také hudebně nadaný, hrál na několik nástrojů, zejména na housle, a krásně zpíval. Mám 
v živé paměti, jak jsem mu ten jeho zápal pro hudbu tiše záviděla. Ale i já jsem pak pěstovala své 
aktivity se stejným zanícením. Po založení rodiny se tatínek těchto zálib vzdal a společně 
s neobyčejně pilnou, pracovitou a skromnou maminkou zasvětili život svým třem dětem. Tatínek 
se ke své vášni vrátil až v důchodovém věku a do šestaosmdesáti účinkoval s plzeňskou Seniorkapelou. 
 

Zdědila jsi taky hudební nadání? 

     Hudebním nadáním jsem bohužel nebyla obdařena, ale jelikož mně byla láska k hudbě 
vštěpována, provázela mě celým životem a následně se prolnula i s mou uměleckou tvorbou. 
V rámci rodinné tradice jsem se vyučila spojovou manipulantkou, pak vystudovala Střední 
ekonomickou školu a celý profesní život byla sekretářkou… 
 

Kdy ses začala věnovat fotografování a kdy publikační činnosti? 

     Prvotní bylo dokumentování rodinných událostí, což trvá dodnes. V roce 1996 bylo pro mě 
zásadní setkání s tehdejším fotoreportérem dokumentujícím běžný život občanů města. Jen tak 
mimochodem jsem pronesla, že by mě to také bavilo, a on na to, že to mohu také zkusit. Za čtrnáct 
dnů již vyšel v Plzeňském deníku můj první příspěvek. 
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Jakými tématy ses zabývala a co ta činnost přinášela? 

     Zpočátku se jednalo o všechny typy reportáží, ale v průběhu let jsem se více zaměřovala 
na společenské události. Pozdější členství v Syndikátu novinářů ČR mně umožnilo vstup do oficiálního 
žurnalistického světa a otevřelo nové obzory. Byla to cenná zkušenost. Fotoreportážní činnost 
vyžaduje rychlost a pohotovost, neboť scénář určité akce má vždy nepředvídatelný děj. 
 

Takže ses potkala s řadou známých osobností, ba mezinárodními hvězdami? 

     Za těch pětadvacet let fotoreportérské činnosti jsem osobně potkala opravdu velké množství 
známých osobností z různých sfér. Ráda vzpomínám na setkání s paní Medou Mládkovou, Danou 
Zátopkovou, Věrou Čáslavskou, Martinou Navrátilovou, Blankou Bohdanovou, Jiřinou Jiráskovou, 
Soňou Červenou, sekretářkou pěti amerických prezidentů Eliškou Haškovou-Coolidge nebo 
americkou herečkou Renée Zellweger a řadou dalších hereček, zpěvaček či političek. Velice si také 
vážím osobního setkání s významnou českou horolezkyní RNDr. Dinou Štěrbovou. 
 

Vyniká někdo nad ty všechny? 

     Ženou, která ve mně zanechala nesmazatelnou stopu, byla plzeňská legendární divadelní 
fotografka paní Věra Caltová. Z mužů Václav Havel, ale i Karel Gott, Jiří Suchý, Jan Tříska, Jan 
Kodeš, Miroslav Zikmund, Gérard Depardieu atd. 
 

Ale vraťme se do výtvarného světa ke tvé touze tvořit a vzdělávat se. 

     Jakýmsi spouštěčem uměleckých aktivit bylo patrně dokončení vysokoškolského studia 
na Západočeské univerzitě (2008) v mých dvaapadesáti. Tehdy jsem si jela do Prahy jen tak 
relaxačně zafotit a místo běžných turistických snímků se objektiv mého fotoaparátu začal zaměřovat 
na detaily zákoutí. Omšelé omítky se staly hlavním předmětem mého zájmu a cenným potenciálem 
budoucí tvorby. Několikacentimetrové, zdánlivě bezvýznamné prvky vykazující známky značné 
destrukce prošly pak počítačovou úpravou a pomocí značné dávky fantazie jsem je povyšovala 
na abstraktní výtvarná díla. Tuto autorskou techniku jsem nazvala přiléhavým název Fotoinformel 
a v roce 2014 získala i ochrannou známku. První veřejnou prezentaci jsem – plna tvůrčího zápalu – 
uspořádala již na sklonku roku 2008. Záhy navázaly tuzemské i zahraniční výstavy; samostatné nebo 
společné – v rámci Unie výtvarných umělců, kde jsem členkou. Jednalo se o galerijní či veřejné 
prostory, jedním bylo i foyer legendárního divadla Viola. Velice si vážím toho, že mohu umělecky 
působit ve světoznámém Museu Kampa (od roku 2011), v nedaleké Werichově vile anebo v shopu 
Obecního domu v Praze. Krásné vzpomínky mám na zahraniční výstavy; ať již u našich slovenských 
či německých sousedů, na charitativní výstavu v Zambii či tu v soukromé Seymour Arm Art Gallery 
v Britské Kolumbii. Velmi si cením i prezentace své tvorby v Plzeňském domě v Bruselu; 
tu uspořádal Plzeňský kraj. 
 

Tyto tvé úspěchy se odrazily v několika publikacích… 

     Ano. S tematikou mé autorské tvorby jsem v průběhu let vydala knihy Fotografický informel (2008), 
Fotoinformel (2009), Touha duše (2011) a Fotoinformel 5 (2013). 
 

Co další výtvarné a publikační počiny? 

     Výtvarně jsem se podílela na Česko-německém literárním kalendáři (2012) a mezi prestižní zakázky 
řadím obal česko-anglické odborné publikace PhDr. Věry Šustíkové, Ph.D. Nová vlna koncertního 
melodramu (2017) – pro Národní muzeum a Společnost Zdeňka Fibicha. Zajímavou zkušeností byly 
mé odborné přednášky na ČVUT, Katedře společenských věd, tematicky zaměřené na Experiment 
(2015) a Vertikály a horizontály života (2016). Související s mým výtvarným zaměřením. 
Samostatnou kapitolou se pak stala odborná publikace Tvořivé postupy při formování didaktik oborů 
na FPE ZČU v Plzni (2016), kam jsem přispěla kapitolou Soudobé abstraktní výtvarné umění a jeho 
možnosti pro výuku strukturální stránky hudby. Západočeské univerzitě – Katedře hudební kultury 
jsem poskytla i několik hudebních motivů do anglického časopisu Musica Paedagogia Pilsnensis 
(2021, 2022) a pro Fakultu designu a umění Ladislava Sutnara vytvořila design CD s hudbou 
k promocím komponovanou Jiřím Bezděkem (2017). Navrhla jsem i přebal česko-anglické odborné 
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publikace Proměny aneb Procházky napříč hudebními slohy (2018) nebo obal souboru tištěných not 
pro plzeňskou Konzervatoř Písničky na svěřenou notu (2017). Výtvarně i redakčně jsem se podílela 
na odborné publikaci prof. Mgr. MgA. Jiřího Bezděka Ph.D. vydané Západočeskou univerzitou 
a nazvané Analytické pohledy na vybrané hudební kreace 20. a 21. století autorů spjatých s Plzní 
(2015). Mé tvorbě tu věnoval kapitolu Fotoinformel Evy Hubatové a jeho hudební symbolika. 
 

Co tvá spolupráce s literáty a členy Střediska západočeských spisovatelů? 

     Zprvu jsem jejich veřejná vystoupení fotografovala a mediálně podporovala. Autorská čtení, 
komponované pořady, křty knih… Trvá to dodnes, ale výtvarná spolupráce začala teprve spolu 
s mou uměleckou tvorbou a první vyšla česko-anglická verze básnické sbírky Poetický informel 
(2009), kde je autorkou obou verzí textu na mé abstraktní obrázky Hana Gerzanicová. 
 

Spoluautorství tě váže i s Karlou Erbovou? 

     Čehož si velice vážím. Do knihy VLNOLAMY aneb Aby tu zůstal na kameni kámen (2018) si 
vybrala dva mé abstraktní obrázky. Vytvořila jsem pak i výtvarný doprovod do dvou jejích 
básnických skladeb Už jsem tu kdysi s kýmsi šel (2021) a Ariadné na Naxu (2021). Je pro mě velkou ctí, 
že k nadcházejícímu významnému životnímu jubileu oslovila při vydávání nové knihy právě mne. 
 

Spolupráce tě však váže i k Romaně Schuldové. 

     Jsme spoluautorkami básnických sbírek Abys nezesmutněl (2015), Plamenům a řekám (2016), 
Kdybych uhořela (2017), Už svitne naděje (2018), Poslové mého zítřka (2018), Chtěla jsem být 
lunou (2019), Básně pro maminku (2019), Jak dokáže bolet něha (2019), Než začal padat déšť 
(2020) a… Desátý společný titul chystáme. 
 

Na několik tvých sbírek byly v Plži otištěny příznivé recenze od Ilony Gruberové a ke knížce 
Plamenům a řekám (2016) napsala: (…) Nevím, jak vzniká obrázek technikou Fotoinformel, 
pro kterou je Eva Hubatová dokonce držitelkou ochranné známky. Ale jedno vím jistě – výtvarnice 
dokonale dokládá, že cit a pochopení pro básně lze dokonale převést do výtvarného jazyka a nám 
čtenářům tak velmi umocnit umělecký zážitek nad knížkou. (…) Lidské toužení po všech 
výdobytcích okolo se řítícího moderního světa je jen snahou po lapení, a přesto jim obětujeme 
v životě mnohé. Hledejme to lepší v nás, to vyšší, a budeme spokojeni, dosáhneme plnosti v životě, 
dosáhneme optimismu plynoucího ze zjištění smyslu našeho života. Takové by mohlo být jedno 
z poselství, které nám dokáže říct knížka dvou harmonicky spjatých tvůrčích osobností – Romany 
Schuldové a Evy Hubatové.  
 

Další dámou, která se může pyšnit spoluprací s tebou je Jarmila Vandová. 

     Šlo o jednorázovou spolupráci, ze které vzešla básnická sbírka Múzou potrhaná samota (2017). 
Její něžná poezie byla pro mě velkou inspirací. 
 

A Jitka Prokšová? 

     Její knihu povídek Samotní lidé (2019) jsem doprovodila několika realistickými černobílými 
snímky. Taky zadání od Jitky jsem s potěšením přijala. 
 

Další spisovatelkou, která si tě vybrala, se stala lékařka Eva Válková. 

     S Evou máme připravenou do tisku knihu poezie Dvakrát deset básní, která by měla vyjít 
v nadcházejícím roce 2023 u příležitosti autorčina kulatého jubilea. 
 

Taky Petr Švácha zřejmě nelituje, že tě potkal. Co tu proběhlo za spolupráci? 

     Pan Petr Švácha mě vloni oslovil z podnětu Karly Erbové a záhy vyšla první básnická sbírka 
Otisky deště (2021). A u příležitosti autorova kulatého životního jubilea byla letos vydána naše další 
společná kniha Poryvy léta (2022). Třetím společným počinem je básnická sbírka nesoucí název 
Přijď bílá anebo zelená (2022). 
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S jakými dalšími spisovateli či básníky jsi spolupracovala? 

     Pseudonymní autorkou našich tří básnických sbírek Pod hladinou (2020), Po špičkách (2020) 
a Naboso (2021) je Emilie Uldmannová. I v jejím případě se těším na další spolupráci. V té souvislosti 
bych ráda poděkovala paní Janě Horákové, která tyto – i některé mé další – výtvarné spolupráce 
iniciovala a ve foyer Polanovy síně uspořádala i několik mých výstav. 
 

Prý teď chystáte knihu povídek Václava Grubera. 

     Sympatickým spisovatelem Václavem Gruberem jsem byla vloni oslovena s originálním nápadem. 
Šlo o poskytnutí souboru černobílých realistických fotek zachycujících nějakou zajímavou situaci. 
Členy SZS následně vyzval k doplnění příslušnými krátkými texty, z čehož vznikl společný projekt 
nazvaný Člověk a město. S úspěchem byl prezentován ve foyer Polanovy síně KMP (2021) 
a v literární kavárně Knihkupectví Academia v centru Prahy (2022). Pod názvem Pohled zblízka: 
Lidé ve městě – Die Menschen in der Stadt proběhla v německém Regensburgu i společná výstava 
s členy SZS a německými fotografy a literáty k 30. výročí přeshraniční spolupráce (2021). Následně 
se přesunula do přednáškového sálu Západočeské galerie (2022). Chystaná kniha Václava Grubera 
bude jakýmsi tematickým vyústěním výše uvedených projektů. 
 

V jakém duchu bude vůbec probíhat nadcházející 15. výročí zahájení tvé umělecké tvorby? 

     Retrospektivní výstava k 15. výročí proběhne zjara 2023 v přednáškovém sále Západočeské galerie, 
čehož si velice vážím. Koncepce bude spočívat v ukázkách volné tvorby a z ilustrovaných knih, 
což je i jednou z částí orfismu, neboli výtvarného směru inspirovaného jinými uměleckými obory, 
například poezií či hudbou. Budou zde i ukázky několika výtvarně hudebních vizualizací. S tou 
tematikou jsem průběžně vytvořila poměrně obsáhlou kolekci, jejíž část byla prezentována v rámci 
Smetanovských dnů v respiriu Lichtenštejnského paláce v Praze, nebo v Českém muzeu hudby: 
přímo v prostorách stálé expozice historických hudebních nástrojů. – Na tvorbu členů 
Západočeského hudebního centra Karla Pexidra, Jana Slimáčka, Jiřího Bezděka, Michaely 
Augustinové, Romany Schuldové a řady dalších plzeňských skladatelů tak vznikly desítky 
hudebních motivů a mimo to jsem zhotovila design pro několik hudebních nosičů: Jiří Bezděk – 
profil skladatele 2002-2015 (2015), CD INTERNATIONAL – s účastí interpretů z Česka, Německa, 
Švýcarska a USA (2016). - Na obaly tištěných not využilo mé hudební motivy i německé 
vydavatelství Edition Brendel. 
 

I na letošní benefiční výstavě v plzeňské Galerii Jiřího Trnky byl vystaven jeden tvůj obrázek… 
Souvisí to s charitou… 

     Být nějak prospěšná prostřednictvím své tvorby byl od počátku můj záměr. V průběhu čtrnácti 
let jsem podpořila řadu dobročinných akcí či charitativních projektů a byla jedním z autorů, kteří 
věnovali dílo i na tuto benefiční výstavu Umělci pro Ukrajinu. V rámci Unie výtvarných umělců 
jsem se opakovaně zúčastňovala několika charitativních výstav nesoucí název Svět podle Jakuba. 
V rámci projektu ŠANCE jsem do dobročinné aukce nazvané Umělci „dětem ulice“ konané vždy 
v Aukční síni Vltavín v Praze věnovala vícekrát několik obrázků. Prostřednictvím své tvorby jsem 
podpořila i Dětskou skupinu Šneček, Hospic sv. Lazara, plzeňskou Základní a mateřskou školu pro 
zrakově postižené a vady řeči, Nadaci pro transplantace kostní dřeně… V rámci výstav jsem 
několika zařízením věnovala obrázek, jedním z nich byl i Domov Zvíkovecká kytička. 
 

A mimo Evropu? 

     V roce 2010 jsem se v hlavním městě africké Zambie Lusace společně se zambijským malířem 
Richardem Kirbym zúčastnila česko-zambijského projektu Kalinglinga Street Kids Project, jehož 
výtěžek byl určen sociálně slabým černošským rodinám. 
 

Na Tvých webových stránkách jsem našel zajímavé výroky několika osobností. Ocituji: Fotografie 
Evy Hubatové vládnou škálou možností soudobé fotografie. Přitahuje jí to, co lze uchovat a začlenit 
do nového výkladu nejen informujícího, ale i plného estetického významu. Využívá prvků 
skladebných, anonymita se tu dostává do výbušné, dramatické režie. Odkrývá novou naléhavost, 
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myšlenkovou hloubku a poetickou mnohovýznamnost. Svým výkladem umožňuje větší 
komunikativnost s něčím jinak nevyslovitelným. Pro ni je fotografie úkol spontánní. Dosahuje 
velkých výsledků. To není málo, když je to v Čechách, kde této činnosti se tak svrchovaně věnovali 
osobnosti na té nejvyšší úrovni. Od okamžiku, kdy nás k sobě připoutala znaková rovina obraznosti, 
umí rozpoutat pravé běsnění rozporuplných kmitočtů. Eva Hubatová ví, že umění je ustavičný sklon 
odpovídat slohem a noblesou na chaos. A také ví, že umělecké dílo otázky nezodpovídá, jenom 
provokuje, a jeho význam je v napětí mezi protikladnými odpověďmi. Josef Hrubý (10. 6. 2014) 

Umělecká fotografka Eva Hubatová hledá zákonitosti mikrostruktur u neorganických předmětů, 
které nás všude bez povšimnutí obklopují. Její výjimečnost tkví právě v tom, že si všímá toho, 
co většina lidí nevidí. Ono netušené bohatství tvarů a struktur, které svým okem povyšuje na abstraktní 
umělecká díla. Její obrazy vedou k zamyšlení nad jakýmsi vyšším a tajemným principem, jemuž je 
vše podřízeno. Oči Evy Hubatové prostřednictvím její kamery dovedou přetvořit banální předmět 
ve smysluplný tvarový celek a někdy dokonce v zázrak. Autorka nevidí jen strukturu povrchu, ale vidí 
hluboko pod tento povrch, aby spojila univerzálnost mikrokosmu s makrokosmem, aby přinutila 
pozorovatele ponořit se s ní do hlubin poznání a oddat se snění, které povznáší ducha a činí člověka 
lepším a svobodnějším. Prof. MUDr. et RNDr. Jaroslav Slípka, DrSc., světově uznávaný histolog 
a embryolog u příležitosti výstavy na Lékařské fakultě UK v Plzni, 2012. 

S díky za pomoc našemu Nadačnímu programu a za milý zážitek. Moc se těším na vše další. MUDr. 
Vladimír Koza, primář hematologicko-onkologického oddělení FN v Plzni a zakladatel Českého 
národního registru dárců dřeně i Nadace pro transplantace kostní dřeně. U příležitosti konání výstavy 
v Nadačním centru U Pramenů, 2009. 

Děkuji za vynikající výstavu umělkyně neobyčejně empatického výrazu a dokonalého ztvárnění 
obrazů, které svou krásou se vymykajícím způsobem vryjí do duše a srdce diváka. Je to abstrakce, 
která hladí po duši, mistrovská kompozice, obsah a tvar. Umělkyně dokonale chápe citovou stránku 
výtvarného umění. Tvoří duší, srdcem a každý obraz má své zdůvodnění a přesvědčuje svou 
barvitostí a obsahem svého konzumenta, tj. diváka. Přeji umělkyni hodně dalších úspěchů a další 
krásná díla. Umění neumí lhát, umění potěší a posílí a dá svou krásou naději a lásku. Dobré světlo! 
Váš Josef Chuchma, fotograf. U příležitosti konání pražské výstavy, 2009. 

Všechny krásy světa a hlavně duše se skrývají v těchto „fotomelích“. Tímto je nastartován nový 
výtvarný směr jedné generace a určitě bude pojmenován po Evě Hubatové. Věra Králová 
(u příležitosti konání první Eviny autorské výstavy, 2008). 
 

Jak bys závěrem hodnotila své čtvrtstoletí spjaté s plzeňskou kulturou? Z výše uvedeného je znát 
ohromný objem práce, která svědčí i o tvé neobyčejné všestrannosti a píli. 

     Ano, ohlédnu-li se za těmi pětadvaceti lety spjatými s plzeňskou kulturou, nechce se mně uvěřit, 
že jsem to při rodině s dvěma dětmi, civilním zaměstnání a vysokoškolském studiu všechno zvládla. 
Jen publikovaných článků bylo na tři tisíce, stovky byly fotografovaných akcí, k tomu velké 
množství různých realizací, veřejných prezentací a ilustrací. Je-li někdo, kdo si zaslouží mé velké 
poděkování a obdiv, pak je to můj manžel, který mně po celá léta vytvářel optimální podmínky a měl 
pochopení pro moji všestrannost. 

(18. 10. 2022) 
 

 
Uzávěrka příštích barevných Listů je 24. 11. 2022. Těšíme se na Vaše příspěvky! 

(V elektronické podobě potěší…) 
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